H A V D Q V A Q V A M, arescens edera est arbus-
cula. Cisso

Quæ puero Bacchum dona dedisse ferunt:
Errunda, procax, AVRATIS fulva corymbis,
Extremus VIRIDIS, cætera PALLOR habet.

Hinc aptis Vates tingunt sua tempora fertis.
Palescunt studijs; laus diuturna viet.

Cur Poeta
pallidi.

Edera Baccho sacra est: unde & κισσο-

Φόρῳ, quasi ederam gerens, dicitur. Ede- P. edera con-
râ Poëtæ etiam coronabantur, quasi Li- ronati cur &
bero consecrati: qui, ut & Bacchæ, insa-
nire ferebantur.

Guntherus lib. 1. Lugurini:

————— Solis lucet insanire Poëtis.

N 3

Quo

Poete insa-
ni, quei?

Quo sensu scilicet *Insanire* Tertullianus
dixit: id est, *Oracula promere*. De quo De-
sid. Heraldus ad Arnobium.

Horatius 1. Epist. 19.

————— *ut malè-sanos*

Adscripsit Liber Satyris Faunisq; Poetas.

Poete vini-
potores.
Vinum, Poe-
tarum equus

Seruius ideò etiam *ederà* Poetas coro-
nari ait: quòd vini-potores ferè sint
Poetæ (unde *Vinum Poetarum equus*) *edera*
autem nimium frigida calorem tempe-
ret capiti imposita. Noster *Ecloga 7.*
Pastores edera erecentem ornate Poetam.

Perfius Prologo:

He noniad asq; pallidamq; Pirenen

Illis remitto, quorum imagines lambunt

Ederæ sequaces ————— *Porro et*

Triplex *ede-
re color*
Poetis aptus

Alciatus ingeniose triplicem istum *e-
deræ* colorem Poetis conuenire docuit.
Sicut enim *edera* clauiculis suis arbore
comprehendens humo se erigit: exte-
riùs viret; intùs pallet: & aurei coloris
fructum siue corymbos producit: Ita
Poetæ ingenio & industriâ ab humo se
se paulatim tollunt. Et quanquâ nimio
studio pallefcunt, fama tamen ipsorum
semper viret: quippe qui aureos doctri-
næ fructus pepererunt. Postea (ut obi-
ter addam) *Laurum etiam coronati sunt Poetae.*

Poete etiam
Laurum coro-
nati.

Cen

Cenfe
nè rem
stá be
Quan
di Po
Lect.
Vi
Non
Viridi
pallor fi
lores
deas
perfe
thiur
A
quia
ctus e
acinis
sona
Pa
Plin
bem
me co
ufum
hod
qui

Censebant enim, Imperatorem, qui bene rem gereret, & Poëtam, qui rem gestã bene scriberet, pari honore dignos. Quando autem mos ille Lauri coronã di Poëtas ceperit, docet Scaliger Aufon. Lect. lib. 1:20.

Viridi pallore) Ita in Ceiri :

Non tibi necquicquam viridis per viscera pallor. *Viridis pallor.*
 Viridis color ubi flauo corrumpitur, *pallor* fit. Manifesta enim inter hos colores cognatio. Ideoque sæpiculè videas *viridem pallorem* dici, respectu ad eius perfectam constitutionem. Vide Barthium.

Aureolos corymbos) *Aureolos* vocat: quia crocei coloris & sublucidi est fructus ederæ. *Corymbus* enim uva est ederæ *Corymbus* acinis stipata. Propert. lib. 4. el. 7. sub personã Cynthiæ mortuæ:

Pelle ederam tumulto, mibi quæ pugnante corymbo

Mollia contortis alligat ossa comis.

Plinius lib. 16. 34. de ederã: *Racemis in orbem circumactis qui vocantur corymbi.* *Racemus quid?* *Rectissime corymbos appellat racemos: sanè contra* *Etiam docti nesciunt.*
usum, aut potiùs abusum multorum hodiè cætera doctissimorum hominũ: qui error ut ipsis eripiatur, vobis de-

N 4 fenda-

fendatur: accuratiùs quædam ex Animadversionibus *Is. Casauboni* in Suetonium, notabimus.

Vua ergò & *Βότρυς*, siue *βοτρυο*, ut *Martial.* appellat, & *Racemus*, in vite potissimùm, totius fructus nomina sunt: qui partibus constant scapo, pediculo, acino, siue grano, ut vocatur ab *Ouidio*, *Columelâ*, *Scribonio*. Quocirca *Racemum*, qui planè idem est cum *uvâ*, malè putant scapum esse. Quos omnis antiquitatis consensus refutat: qui aliter nunquam eam vocem accipiunt, siue de fructu vitis, siue de *ederâ* loquantur. Nam & *uva* & *Βίτρυς* & *Racemus* ἀναλόγως dici solèt de alijs quoq; multis: ut & *Acinus* pro baccis & corymbis *ederæ* vel *sambuci* sæpè usurpatur. *Acini* partes sunt folliculas, succus, caro, (qui & *callu* *Plinio*) nucleus. *Folliculum* Græci *σέμφυλον* appellant; *Plinius* modò *corium*, modò *corticem*, interdum *cutem*. Succum, in *uvâ* quidem, sanguinem terre appellârunt: etiam sanguinem *uvæ* & *purpuram* potabilem, *cruentum* liquorem; *violeum* nectar. *Nemesianus* *Ecl.* 2.

Acinus

turgentes sanguine
baccæ.

Auctor

Auctor Sophiæ Sirach. καὶ ἔσπασον ἐξ
 αἱμάτων σαφύλης. Fulgentius: *uvatum*
benè calcat rum sanguineo rore sordidus. Nucle- Nucleum.
um, non autem acinum, appellari in u-
vis ἰὸ γίγαστον certum est. Columella,
 & eum secutus Palladius, nucleos et-
 iam *vinacia* vocant, novè. Nam *vinacia vinacia.*
 potius sunt *σέμφυλα*. Vide etiam Tur-
 neb. lib. 25. c. 26. Sed ad ista Casauboni
 visa exige.

Myrtus veteris non nescia fati.) Do-
 mitianus & alij Interpretes, (si hoc no-
 men meriti sunt) varia de hoc *vetere fati*
myrti comminiscuntur. Sed pervidit
 Scaliger, alludi ad Myrti metamor-
 phosin. De qua in *ii. Geoponicorum*; sive,
 in *De Agricultura Cassij Dionysij*. Ejus-
 dem fatum, atq; è virgine, & Veneris
 sacerdote, in myrtum arborem muta-
 tæ fabulam, commemorat etiam Ser-
 vius P. Danielis, *Aeneid* 3 nam in vul-
 gatis nostris nihil tale reperias.

PASTOR ut ad fontes &c.) Ha-
 tenus *tempus & locum*, quæ *Culici* fatalia
 erant, ambitiosissimè descripsit. Nunc
 rem pressius urget, & ad fatum *Culicis*
 propius festinat. Primum autem Ser-
 pentem, qui causam præbuit neci *Culi-*

cis, tanto apparatus describit: ut Ars cum ipsa Natura certare, ipsique adeo palmam ambiguum facere videatur.

Capiebat.) Pro, *capisset*. Grammaticorum supercilium miror si ferre possit hanc temporum inconstantiam, *requievit, mandaverat, capiebat, iussisset*. Sed nempe ita noster in hoc Poematio liber & sui juris est, & canonas istos Grammaticorum migrat.

Capiebat corde quietem.) Ita contra Ennius:

— *Et corde relinquit somnum.*

Nisi fors incertos iussisset dicere casus.) Nisi Fors iussisset, vel coegisset nos fateri, incertas esse & instabiles vices humanas. Ita Scaliger.

Fors:

Fortuna:

Fors-Fortuna.

Fors.) *FORS*, est fatorum lex. *FORTUNA*, est eventus incertus. Illa est Græcorum *ἰμαρμένη*, hæc *τύχη*: quæ & dubia alijs dicta est. *FORS-FORTUNA* est fatalis eventorum causa. Attius in *Andromedâ*: *Quibus natura prava magis, quàm Fors aut Fortuna obsuit.*

Lucilius:

Aut Forte omnino, aut Fortunâ vincere bello.

Terentius Phormione act. 5. Sc. 6.

O Fors.

O Fortuna, ô fors fortuna, quam commodi-
tatibus,

Quam subito hero meo Antiphoni ope vestrâ
hunc onerasti diem!

Ad quod Donatus, eruditissimus inter-
pres: FORTUNA, dicta est inerta res:
Fors fortuna, eventus Fortunæ bonus. Vide e-
undem & ad Hecyram act. 3. Sc. 3. &
Interpretes ad Bacchides Plauti act. 4.
Sc. 8. Interdum tamen Fors pro ipsâ For-
tunâ ponitur. Tibullius:

Fors iuvat audentes.

Ovidius 2. Fastorum:

— Audentes Forsq; Deiq; iuvat.

quod est in Vet Proverbio; Fortes For-
tuna adiuvat; ut eruditissimus Auson.
Pompa observavit in De differentijs verbo-
rum. lib. 2. Scaliger ad Manilium, Vul-
gus indoctum, inquit, nescit distingue-
re Fortem à sorte: quæ inter se differunt, Fors
ut τύχη & τύχη. Sors.

Tractibus iisdem) Ita Scaliger ex vet.
scripturâ & editione. Vulgò, Tractibus hy-
dræ. Tractus & locum intelligit, ubi Pa-
stor obdormierat.

Immanis serpens.) Vel, immensæ Immanis
amplitudinis: vel, fædus; nam & hoc
Immane est, auctore Nonio; vel certè, mi-
nimè

Serpens.

numè bonus, & nocens, eodem auctore,
& exemplo Nostri, 4. Georg.

Immanem ante pedes hydrum moritur a puella

Vidit — Varro Meleagris:

Addo hydrum Lernæam, & draconem Hesperidum: quod bestia fuerunt immanes. Cicero de Repub. lib 4. Quippe si ita sensit, ut loquitur, est homo impurus. si aliter, quod m'â'o, oratio est tamen immanis. Noster Aeneid. i.

*Pygmalion scelere ante alios immanior cœ
mneis*

Id est, peior & nocentior: vel crudeli-
or & terribilior, secundum Isidorum.
Indè & *immanitas*. *Manum* enim bonum
veteribus dicebatur. Vide Festū in *MA-
nare Solem*: & quæ inibi Scaliger.